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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - شــرکت در 
نشست سالیانه وزرای اقتصاد بانک 
ســرمایه گذاری زیرســاخت آسیا، 
شــرکت در جلسه رســمی اعضای 
هیات عامــل و دیدارهای دوجانبه 
بــا مقام های کشــورهای مختلف و 
مذاکره با وزرای کشــورهای چین 
و هند به عنــوان قدرت های دوم و 
پنجــم اقتصادی جهان، همزمان قطر 
و ازبکســتان به عنوان همســایگان 
ایــران از جمله اقدامات »عبدالناصر 
همتی« درســفر به ســمرقند بود تا 
نشــان دهد همان گونه که »مســعود 
پزشکیان« رئیس جمهوری اسلامی 
ایران در آمریــکا اعلام کرده، دولت 
چهاردهم چنانکه وعده داده اســت 
براســاس منافع ملی با شرق و غرب 

تعامل خواهد کرد.
بی شک دیپلماســی اقتصادی 
یکــی از ابزارهای نویــن دولت ها 
بــرای دســتیابی بــه موقعیت های 
بهتــر در عرصه جهانی اســت و در 
صورت موفقیت دولت چهاردهم در 
سیاستی که در پیش گرفته، گشایش 
هــای فراوانــی در زندگــی مردم 
ایجاد خواهد شــد؛ چرا که تجارب 

جهانی نشــان داده با اولویت یافتن 
موضوعات اقتصادی در سیاســت 
خارجی، کشــورها در مســیر رشد 
و توســعه اقتصادی قــرار خواهند 

گرفت.
سیاســت   دوجانبه  دیدارهای 
گــذار پولی ایران بــا وزرای دارایی 
کشــورهای چین و هند؛ دو اقتصاد 
بزرگ در شرق را در همین چارچوب 
می توان تحلیل کرد که دستاوردهای 
خوبی هم به دنبال داشته است چرا که 
همانطــور که همتی اعلام کرد هر دو 
کشور بر اراده دولت های خود برای 
توســعه همکاری های اقتصادی با 
کشورمان و سرمایه گذاری در ایران 

تاکید کرده اند.
امــا جنبه دیگر یــک تیر و دو 
نشان همتی در این سفر رایزنی برای 
گســترش روابط با همسایگان بود 
دیدار با همتایان قطری و ازبکستانی 
را مــی تــوان در ایــن چارچوب 
مــورد تحلیل و بررســی قــرار داد 
چــرا که یکی دیگــر از موضوعات 
مهم در روابط بیــن الملل، موضوع 
همسایگی و استفاده ازظرفیت های 
آن اســت آن هم برای ایران به عنوان 
کشــوری که در همسایگی چندین 
حــوزه منطقه ای همچون آســیای 

مرکزی، غرب آســیا، خلیج فارس، 
 شــبه قاره هند، اوراسیا و قفقاز قرار 

دارد.
نبایــد از یاد برد کــه با وجود 
تلاش های دولت های گذشته، ایران 
به عنــوان یکی از پرهمســایه ترین 

کشــورهای جهــان، هنوز 
آنچنــان کــه باید و شــاید 
نتوانســته به خوبــی از این 

پتانسیل بهره ببرد.
ســفر اخیــر همتی را 
می توان در راســتای کنترل 
چالــش هــای مشــترک و 
گســترش منافــع اقتصادی 
مبتنی بر بــازی برد- برد در 
دیپلماسی  گســترش  حال 
اقتصادی ایران با همسایگان 
و قدرت های شرق آسیا نیز 
مورد توجه قرار داد. تلاشی 
که در روزهای آینده با سفر 
معــاون اول رئیس جمهور 
به پاکســتان و ارمنستان در 
زمینه گســترش دیپلماسی 
همسایگی تداوم و گسترش 

هم خواهد یافت.
در نهایــت می تــوان گفت که 
وزیر امــور اقتصادی و دارایی ایران 
در سفر اخیر خود به ازبکستان تلاش 

کرده ضمن تعریف طرح های جدید 
با همسایگان و قدرت های شرقی از 
جمله چین و هند، پروژه های ناتمام 
گذشــته را پیگیــری و روند تقویت 
مناســبات اقتصادی ایران با شرق را 
ادامــه دهد و روابط مالی بین المللی 

ایران با جهان را احیا کند تا بیش از هر 
زمان دیگری دولت چهاردهم نشان 
دهد که در راســتای بهبود معشیت 

ملت ایران گام برمی دارد.

نتیجه تلاش وزیر امور اقتصاد 
و داریی ایران در این ســفر در گفته 
های »جین لــی کوئین« رئیس بانک 
ســرمایه گذاری زیرســاخت آسیا 
نمایان می شــود؛ آنجــا که در دیدار 
با همتی اعلام کرد در تلاش اســت 
شــرایط دریافــت تامیــن 
 مالــی را برای ایــران فراهم 

کند.
بنابرایــن انتظــار می 
رود گســترش تعامــلات 
با کشــورهای یاد شــده و 
افزایش سطح همکاری های 
اقتصــادی، گردشــگری و 
فرهنگی ایران با همسایگان 
و شرق که در راستای استفاده 
از همه ظرفیــت های ایران 
دنبال می شود، تاثیر بسزایی 
در بهبــود ســطح اقتصادی 
ملت ایــران بگذارد. به ویژه 
در شرایطی که با وجود پیام 
صلح پزشــکیان در آمریکا، 
گویــا در آمریکا و غرب، در 
همچنان بر روی همان پاشنه 
می چرخد و رقابت برای گســترش 
روابط اقتصادی در آسیای میانه، غرب 
 آسیا و همسایگان ایران هر روز بیشتر 

می شود.

رایزنی های همتی برای تحقق 
سیاست تعاملی دولت چهاردهم

وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی ایران با کوله باری از تجربه در قامت نماینده اقتصادی تهران، هفته گذشته همزمان با 
سفر رئیس جمهوری به نیویورک، سفری سه روزه به ازبکستان داشت تا ضمن شرکت در نهمین اجلاس سالیانه بانک »سرمایه گذاری 

زیرساخت آسیا«، در مسیر تحقق سیاست های تعاملی دولت چهاردهم با غرب و شرق گام های جدی برداشته شود.

حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی بعد از 
متناسب سازی چطور حساب می شود؟

دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان عنوان کرد:

روسای بانک مرکزی ایران و ترکیه 
دیدار کردند

گروه اقتصادی - یک کارشناس امور بیمه ای گفت: با احتساب کاهش ۱۰ 
درصدی از ۹۰ درصد قانون متناسب سازی جمعا مستمری مستمری بگیران تامین 
اجتماعی نه ۹۰ درصد بلکه ۷۰ تا ۷۵ درصد می شود و این امر منجر به بی عدالتی 

و نارضایتی جامعه بازنشستگان خواهد شد.
 ناهید حیدری، کارشناس امور بیمه ای سازمان تامین اجتماعی و مدیر کل 
اسبق این سازمان گفت: یکی از دلایل افزایش مطالبه گری و نارضایتی طی سنوات 
گذشته، عدم افزایش سنواتی مستمری ها مطابق با هزینه های زندگی و نرخ تورم 
اســت که موجب افت میزان مستمری شــده، حال برای پوشش این افت در دو 
برنامه ششــم و هفتم توسعه، ماده ای به متناسب سازی مستمری اختصاص داده 
شده است؛ در این راستا برای متناسب سازی مستمری بگیران دو صندوق کشوری 
و لشکری ۹۰ درصد حقوق شاغلان همتراز و برای سازمان تامین اجتماعی ۹۰ 

درصد ضریب مستمری را در نظر گرفتند.
کارشــناس امور بیمه ای ســازمان تامین اجتماعی با تاکید بر اینکه اجرای 
متناسب ســازی باید منطبق با محاسبات بیمه ای و آکچوئری و قوانین بالادستی 
و قانون ســازمان تامین اجتماعی باشــد، گفت: پیوست عدالت در اینجا خود را 
نشان می دهد. درماده ۷۷ قانون سازمان تامین اجتماعی درخصوص نحوه محاسبه 
مســتمری که میانگین یا متوسط مزد یا حقوق مشمول بیمه شده ظرف آخرین 
دو ســال قبل از درخواست مســتمری با لحاظ مدت سابقه است که مستمری 
بدست آمده حدودا ۱۵ تا ۲۰ درصد کمتراز دستمزد پرداختیش در بدو برقراری 
مستمری می شود، به دلیل محاسبه میانگین دو ساله لذا تاکید قانون بر این است که 
این ضریب مستمری باید نسبتش با حداقل مستمری حفظ شود و برای حداقل 
بگیران نیز افزایش های سالیانه منطبق بر هزینه و سبد معیشت و تورم سالیانه به 

صورت توامان باشد.
وی افزود: در حال حاضر در بحث متناسب سازی بازنشستگان سازمان تامین 
اجتماعی ۹۰ درصد ضریب مستمری در نظر گرفته شده، در صورتی که ضریب 
مســتمری بازنشســتگان همانطوری که گفته شد بین ۱۵ تا ۲۰ درصد به نسبت 
دستمزدی که دریافت می کردند کاهش داشته که با احتساب کاهش ۱۰ درصدی 
از ۹۰ درصد قانون متناسب سازی جمعا مستمری مستمری بگیران تامین اجتماعی 
نه ۹۰ درصد بلکه ۷۰ تا ۷۵ درصد می شود و این امر منجر به بی عدالتی و نارضایتی 

جامعه بازنشستگان خواهد شد.

گروه اقتصادی - روســای بانک مرکزی ایران و ترکیه پیش از برگزاری 
ششمین اجلاس روسای بانک های مرکزی کشورهای عضو سازمان همکاری 

اسلامی دیدار کردند.
»محمدرضا فرزین« و »فاتح کاراهان« روســای بانک مرکزی جمهوری 
اســلامی ایران و جمهوری ترکیه پیش از برگزاری ششــمین اجلاس روسای 
بانک های مرکزی کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در شهر استانبول 

با یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند.
در این اجلاس بین المللی مقرر اســت پیرامون آخرین وضعیت رشــد 
اقتصادی و تورم کشــورهای عضو سازمان همکاری های اسلامی ) OIC ( و 
نیز بررســی ابعاد به کارگیری فناوری های نوین در بانکداری الکترونیک، میان 
اعضای این سازمان بحث و تبادل نظر شود. ۵۷ کشور عضو سازمان همکاری 

اسلامی )OIC( هستند.
بر اســاس این گزارش، تجــارت غیرنفتی جمهوری اســلامی ایران با 
کشــورهای عضو سازمان همکاری های اسلامی در نیمه نخست سال جاری با 

۱۴ درصد افزایش به ۳۲.۲ میلیارد دلار رسید.

 
گروه اقتصادی  - عضو هیئت علمی 
دانشــگاه علامه طباطبائــی گفت: چالش 
مهمی که در حال حاضر دولت چهاردهم 
با آن مواجه اســت، بحث کسری بودجه 
است، موضوعی که باتوجه به نزدیک شدن 
به فصــل بودجه ریزی برای ســال آینده، 

ضرورت دارد تا برای آن تدبیر شود.
فصل دوم از قانون برنامه پنج ســاله 
هفتم توســعه با عنوان اصلاح نظام بانکی 
و مهــار تورم بر هدف گــذاری تورم ۹.۵ 
درصدی در پایان برنامه یعنی ســال ۱۴۰۷ 

تاکید دارد.
دراین خصوص، مصطفی سرگلزایی، 
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی 
در پاســخ به این سؤال که دولت چهاردهم 
برای تحقق تورم تک رقمی تا پایان برنامه 
هفتم توســعه چــه اقداماتــی را باید در 
اولویت قرار دهد، اظهار داشت: اولین نکته 
مهم، توجه به تســلط مالی دولت بر بانک 
مرکزی است، به گونه ای که دولت کسری 

بودجــه اش را از منابع بانک مرکزی تأمین 
نکنــد یا کمتر به ســراغ این منابع برود. به 
بیان دیگر، دولــت از طریق افزایش منابع 
درآمدزا یا انتشــار اوراق در بازار سرمایه، 
بتواند کســری بودجه را پوشش دهد. این 
در شــرایطی است که اگر دولت باتوجه به 
نیاز های تأمین مالی خودش، مسیری را در 
پیش بگیرد که باعث شود تا بانک مرکزی 
از هدف گذاری نقدینگی دور شود، قاعدتاً 

تحقق تورم تک رقمی، سخت می شود.
وی ادامــه داد: دولت باید درآمد ها و 
هزینه های خودش را کنترل کند و کمترین 
فشــار را به بانک مرکزی و شــبکه بانکی 
کشور جهت تأمین مالی وارد کند تا بتواند 
در مســیر کاهش تورم گام بردارد و بانک 
مرکزی هم پاسخگو باشد. از سوی دیگر، 
بهتر اســت تا تأمین مالــی دولت صرفاً بر 
دوش نظام بانکی نباشــد و به سراغ بازار 

سرمایه برود.
اهمیت بازگشت اعتماد مردم به 

سرمایه گذاری در بورس
سرگلزایی با اشاره به ضرورت توجه 
دولــت جدید به ظرفیت بازار ســرمایه و 
بــورس برای تأمین مالی دولت، افزود: در 
شرایط کنونی، نیاز است تا با عمق بخشی به 
بازار سرمایه و بازگشت اعتماد عموم مردم 
به ســرمایه گذاری در این بازار، از ظرفیت 
بورس برای تأمین مالی پروژه های دولت، 
استفاده شود، هرچند این رویکرد نیازمند 
اطلاع رســانی دقیق در بازار ســرمایه و به 
حداقل رسیدن تصمیم گیری های یک شبه 

و لحظه ای در این بازار است.
 عضو هیئت علمی دانشــگاه علامه 
طباطبائــی در این باره تأکید کرد: وضعیت 
بورس به گونه ای اســت که در بسیاری از 
شاخص های این بازار، قیمت های حداقلی 

را ملاحظــه می کنیم که بیانگر قیمت های 
مناسب برای سرمایه گذاری و ظرفیت های 

سودآوری در بورس است. 
به گفتــه وی، در خصوص اقدامات 
مؤثر برای کنترل تــورم، باید به تحولات 
ارزی نیــز توجه شــود. به گونه ای که اگر 
دولت بتواند به هر شکل ممکن، نوسانات 
نــرخ ارز را کنترل کند، در نتیجه انتظارات 
تورمــی در جامعه نیز تعدیل و آثار تورمی 
قابل کنترل و در نهایت نرخ تورم کاهشــی 
می شود. به نظرم در شرایط کنونی، به عنوان 
یک هدف گذاری کوتاه مدت برای کنترل 
تورم، دولــت باید به این موارد توجه کند 
و در بلندمدت به دنبال اصلاح نظام بانکی 
و تقویت رشــد اقتصادی باشــد تا شاهد 
افزایش عرضه در اقتصاد باشــیم و از رشد 

قیمت ها جلوگیری شود.
مهم ترین چالش اقتصادی دولت
این اســتاد اقتصاد تأکید کرد: چالش 
مهمی که در حال حاضر دولت چهاردهم 
با آن مواجه اســت، بحث کسری بودجه 
است. موضوعی که باتوجه به نزدیک شدن 
به فصــل بودجه ریزی برای ســال آینده، 
ضرورت دارد تا به این مســئله مهم توجه 
ویژه شود، تا برنامه جامع و کاملی برای حل 

کسری بودجه ارائه و اجرایی شود. 
سرگلزایی در خصوص اهمیت توجه 
به چالش کسری بودجه و ضرورت توجه 
بــه بودجه ریزی واقعی از ســوی دولت 
چهاردهم برای ســال آینده یادآور شــد: 
مســلماً اگر بودجه ای که تنظیم می شود، 
دارای منطق باشد و بر اساس واقعیت ها و 

منابع درآمدی محتمل در برابر مصارف و 
هزینه ها، تدوین شود، در نتیجه بودجه ای 
بــا کمترین ناتــرازی و کســری خواهد 
بود. هرچند بخشــی از این مسئله به نهاد 
قانون گذار برمی گردد تا هزینه های خارج 
از منابــع درآمدی دولت به بودجه تحمیل 
نشود و از سوی دیگر منابع درآمدی دولت 
هم واقع بینانه در نظر گرفته شــود. چراکه 
اگر بر اســاس درآمد هــای با احتمال کم، 
بودجه ریزی شــود، در نتیجــه با توجه به 
هزینه های کاملًا محتمل و صددرصدی در 
بودجه، دور از انتظار نیســت که با کسری 
بودجه مواجه شویم؛ بنابراین نباید بودجه 
به گونه ای تدوین و تصویب شود که از یک 
سو مصارف صددرصدی و محتمل داریم 
و از سوی دیگر، منابع درآمدی، غیرمنطقی 
باشد، رویکردی که با کسری بودجه منجر 

می شود.
وی توضیــح داد: انتظــار می رود تا 
دولــت چهاردهم در ادامه مســیر فعالیت 

خــود، جلوی رشــد هزینه هایــش را که 
باعث بزرگ تر شــدن دولت شده را بگیرد 
تا بتواند در بخــش هزینه های عمرانی به 
سمت پروژه های ناتمام برود تا رشد تولید 

را شاهد باشیم. 
تغییر نرخ سود جواب می دهد؟
عضو هیئت علمی دانشــگاه علامه 
طباطبایی در پایان در پاســخ به این سؤال 
که در حاضر، آیا اســتفاده از ابزار نرخ سود 
در جهت تعدیل تورم مؤثر اســت یا خیر 
گفت: در شرایط فعلی، تأثیرگذار نیست. به 
بیان دیگر هنوز زیرساخت های بهره مندی 
از ابــزار نرخ بهره بــرای کنترل نرخ تورم 
فراهم نیســت. به عنوان نمونه، هنوز عمق 
بازار ســرمایه کشورمان به اندازه ای نیست 
کــه با تغییر نرخ بهره، با نوســان شــدید 
مواجه نشــود؛ بنابراین در شرایط کنونی 
سیاســت گذار پولی نمی تواند به اهداف 
تورمی خودش از طریــق تغییر نرخ بهره 

دست یابد.

سرگلزایی عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی:

زمان بازگشت اعتماد مردم به بورس است

گروه اقتصادی - دبیرکل اتحادیه 
تولیــد و تجارت آبزیــان ایران ضمن 
اشــاره به اینکه تولید میگو نســبت به 
سال گذشته کاهش یافته، اظهار کرد: در 
پنــج ماهه ۱۴۰۲ حدود ۵۴ هزار و ۴۰۰ 
تــن صادرات محصولات آبزیان انجام 
شــد که در همین بازه زمانی طی سال 
جــاری صادرات به ۷۱ هزار و ۳۰۰ تن 
افزایش یافته که ۳۱ درصد رشــد وزنی 
صادرات داشــتیم. دنیای آبزیان دنیایی 
گسترده و حیاتی است و نقش کلیدی 
در امنیت غذایــی و تغذیه جهانی ایفا 
می کند.  تجارت بین المللی آبزیان نقش 
مهمی در شکل دهی سیستم های غذایی 
جهانــی ایفا می کند. مزایای مختلفی از 
جمله تنوع غذایی بیشــتر، قیمت های 
پایین تر، رشد اقتصادی و کاهش اثرات 
زیست محیطی زمانی که تولید در مناطق 
مناسب تر اتفاق می افتد در آبزیان ارائه 
می شود و بر اســاس داده های اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیان ایران بازار آســیا 
سهم ۲۱.۶ درصدی در واردات جهانی 
ماهی تازه/سرد شده دارد که در سه ماهه 

اول ۲۰۲۴ افزایش یافته است.  
بیشــترین میزان صادرات 
آبزیان مربوط به چه محصولی 

است؟
علی اکبر خدایی -دبیر کل اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیــان ایران- درباره 
میزان صادرات آبزیان در بازه زمانی ۱۲ 
ماهه سال ۱۴۰۲ اظهار کرد: طی یکسال 
۱۴۰۱ میــزان صــادرات، در مجموع 
۱۵۰ هزار تن ماهی شــامل انواع آبزیان 
دریایی، ماهیان عمدتا حرام گوشت و 
در برخی موارد حلال گوشــت، انواع 
میگو پرورشــی، کپورماهیان، خاویار، 
کنســرو ماهی و تن و ماهی های زینتی 
و در ســال ۱۴۰۲ به حــدود ۱۵۲ هزار 
و ۶۰۰ تن بوده اســت. میزان خوراک 
آبزیان نیز در سال ۱۴۰۱ حدود ۳۹ هزار 
تن بوده که در ســال ۱۴۰۲ به ۵۳ هزار 
و ۶۰۰ تن رســیده اســت.   وی درباره 
میزان واردات نیز افزود: ترکیب واردات 
به کشور ما غالبا تن ماهی ها هستند که 
برای کنسرو استفاده می شود. ماهی های 
تیلاپیا که برای واحدهای فراوری وارد 
و بسته بندی می شــود. ماهی  سالمون 
تازه و منجمد مستقیم وارد فروشگاه ها 
می شــود. تخم چشــم زده ماهی قزل 
آلا)بچه ماهی قزل آلا( بخشی وارداتی 

است. خوراک آبزیان نیز در حد ۸۰۰ تن 
وارد می شود. ماهی های زینتی و میگوی 
مولد نیز وارد می شود که مجموع همه 
این موارد به جز خوراک حدود ۱۱ هزار 
تن و از این میــزان ۱۰ هزار تن، ماهی 
تن و ۱۰۰۰ تن ســالمون و ... در ســال 
۱۴۰۱ بوده است که در سال ۱۴۰۲ کل 
واردات بــه ۲۴ هزار و ۵۰۰ تن افزایش 
یافته اســت که از این میزان ۲۳ هزار و 
۴۰۰ تن مربوط به تن ماهیان بوده و علت 
این که بیشترین میزان واردات مربوط به 
ماهی های تن بوده این است که قیمت 
ماهی های کنسرو تن خیلی گران شده 
بــود و وزارت جهاد کشــاورزی که 
مسئولیت تنظیم بازار را بر عهده داشتند 
این سیاست را بر عهده گرفتند و ماهی 
تن وارد شد و به کارخانه های تولید تن 
رسید و قیمت کنسرو تن ماهی کاهش 

یافت.
کاهش صــادرات آبزیان در 

سال۱۴۰۲
دبیــر کل اتحادیه تولید و تجارت 
آبزیــان ایران ادامه داد: در ســال ۱۴۰۱ 
ارزش صــادرات آبزیان ایــران ۳۳۰ 
میلیون دلار بوده که در ســال ۱۴۰۲ به 
۳۲۷ میلیون دلار کاهش یافته و دلیل آن 
هم کاهش ۱۶ درصدی صادرات میگو 
بوده است. میگو در سال ۱۴۰۱ حدود 
۳۷ هــزار و ۵۰۰ تن صادر شــد و این 
درحالیســت که در سال ۱۴۰۲ حدود 
۳۱ هزار و ۶۰۰ تن صادر شــده اســت 
و بــه دلیل گران بــودن میگو، تاثیر ۲ تا 
۳ میلیــون دلاری بر کاهش ارزآوری و 
ارزش صادرات داشــته است.  طی بازه 
زمانی ۱۲ ماهه ۱۴۰۱ حدود ۳۶ میلیون 
دلار واردات انجام شده که این میزان در 
ســال ۱۴۰۲ به ۷۴ میلیون دلار رسیده 
است و حدود ۱۱۸ درصد افزایش داشته 
و این نیز به دلیل واردات تن ماهی بیشتر 
برای تنظیم بازار بوده اســت. طی سال 
۱۴۰۲ حدود ۶۹ هزار تن ماهی دریایی 
صادر شده که بیشتر ماهی غیر خوراکی 
بوده و حدود ۳۱ هزار و ۶۰۰ تن میگو، 
۳۴ هزار و ۷۰۰ تن ماهیان گرمابی، ۱۳ 
هــزار و ۷۰۰ تن ماهی قزل آلا، ۳ هزار 
و ۲۵۰ تن کنســرو ماهی تن و ۴۷۱ تن 
نیــز ماهی زینتی و حدود ۴ هزار و ۸۰۰ 
کیلو نیز خاویار صادر شده که مجموع 
صادرات حــدود ۱۵۲ هزار و ۶۰۰ تن 

برآورد شده است.

سهم شــیلات در صادرات 
چقدر است؟

وی درباره سهم صادرات آبزیان 
و شــیلات در کشور اظهار کرد: حدود 
۵ تا ۶ میلیارد دلار در حوزه کشاورزی 
صــادرات و ارزآوری داریم که از این 
میــزان ۳۴۰ میلیــون دلار یعنــی یک 
ســهم حدود ۵ درصــدی از صادرات 
کشــاورزی را حوزه شیلات تشکیل 
می دهد. اما نکته مهم این است که مقدار 
کل تولیدات بخش کشــاورزی حدود 
۱۳۰ میلیــون تن برآورد شــده که در 
بخش های مختلف شیلات اعم از صید 
و آبزی پروری حدود یک میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن است و یک درصد سهم تولید 
از بخش کشاورزی را داریم و حدود ۵ 
درصــد ارزش و میزان ارزآوری بخش 
کشاورزی مربوط به تولیدات شیلاتی 
است که این مسئله می تواند نقش مهم 
شیلات در صادرات حوزه کشاورزی 
را نشــان دهد. دبیر کل اتحادیه تولید 
و تجارت آبزیان ایــران در خصوص 
آمار مقایســه ای پنج ماهه سال جاری 
و سال گذشــته نیز مطرح کرد: در پنج 
ماهــه ۱۴۰۲ حدود ۵۴ هزار و ۴۰۰ تن 
صادرات محصولات آبزیان انجام شد 
که در همین بازه زمانی طی سال جاری 
صادرات به ۷۱ هزار و ۳۰۰ تن افزایش 
یافته که ۳۱ درصد رشد وزنی صادرات 
داشتیم. البته با صادرات خوراک آبزیان، 
میزان صادرات در سال ۱۴۰۲ حدود ۸۳ 
هزار تن بوده که در سال جاری به ۱۱۹ 
هزار تن رســیده است. از نظر ارزآوری 
حاصــل از صادرات نیــز ۱۰۷ میلیون 
دلار در بــازه زمانی پنــج ماهه ابتدای 
سال ۱۴۰۲ بود که در همین بازه زمانی 
طی ســال جاری بــه ۱۴۷ میلیون دلار 
رســیده است و ۳۸ درصد رشد یافتیم. 
با همین رشــد ۳۱ درصدی، صادرات 
ما تا پایان ســال ادامه خواهد داشت هر 
چند که تولید میگو همچنان نســبت به 
سال گذشته کمتر است اما کمتر از سال 
گذشــته نخواهد بود به این صورت که 
میزان صادرات ما بدون در نظر گرفتن 
خوراک آبزیان به ۲۰۰ هزار تن و حدود 
۵۰۰ میلیون دلار می تواند برسد که عدد 
بزرگ و ارزشــمندی اســت و در این 
صورت در صادرات بخش کشاورزی 
ســهم ۱۰ درصدی خواهد داشت چرا 
که در سایر موارد بخش کشاورزی بعید 

است که افزایش این چنینی وجود داشته 
باشد.

صادرات با چه چالش هایی 
مواجه است؟

خدایی با بیان اینکه در زمینه شیلات 
و آبزیان به تداوم تسهیلگری های دولتی 
و ... و اختیاربخشی به بخش خصوصی 
نیاز اســت، اظهار کرد: در بخش دولتی 
خوشبختانه زیرساخت های صادراتی و 
توسعه کاملا وجود دارد. در ابتدای مسیر 
صادرات باید اول دســتورالعمل های 
بهداشتی کشــورهای هدف صادراتی 
رعایت شــود. اولین و مهم ترین پیش  
شــرط صادرات همین مسئله است و 
باید به این توجه داشته باشیم که بسیار 
جای خرســندی و خوشبختی دارد که 
ما می توانیم به تمام بازارهای صادراتی 
آبزیان کالا صادر کنیم چرا که واحدهای 
فراوری و حتی تعدادی از شــناورهای 
ما اســتانداردهای اتحادیه اروپا، چین، 
روسیه، کره و ویتنام را رعایت می کنند 
و دارای کد EC هســتند و در مراجع 
ذیصلاح کشورهای روسیه و چین و... 
و. رجیستر شده اند. ما برای صادرات با 
این بازارها هیچ مشکلی از نظر قوانین 
بین المللی نداریم. مسئله بعدی نظارت 
مستمر بخش دولتی بر تولیدات شیلاتی 
است که پیش شرط آن گواهی ها است. 
کشورهای هدف با اعتماد به گواهی های 
بهداشتی صادر شده توسط دولت ایران 
اجــازه واردات از ایــران را می دهند و 
این اعتماد از جایی ناشــی می شود که 
تولیدات شــیلاتی ایران و البته عمدتا 
آبزی پروری و خصوصا میگو و خاویار 
طبــق یک برنامه پایــش ملی یا همان 
  NRP : Natiobal Residue Plan
در تمام طول سال و در تمام فرایندهای 
تولید اعم از تامیــن مولد و بچه ماهی 
یا بچه میگو تــا  تامین خوراک و آماده 
سازی استخر و ذخیره سازی تا برداشت 
و حمل به فراوری و ســپس بسته بندی 
و صادرات توسط سازمان های شیلات 
و دامپزشکی کنترل مداوم می شوند که 
ایــن برنامه نظارتی باید همچنان تداوم 
داشته باشــد. دبیر کل اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران با اشاره به اهمیت 
تجهیز و اعتبار بخشی آزمایشگاه مرجع 
دامپزشکی مطرح کرد: مسئله مهم این 
است که آزمایشگاه های تشخیص ما در 
حال حاضر از نظر اتحادیه اروپا اعتبار 

بخشــی و تایید نشده اند و ما مجبوریم 
نمونه هایــی را بــه آزمایشــگاه های 
کشورهای خارجی که مورد تایید اروپا 
هســتند بفرستیم و این هزینه زیادی به 
صادرکننــدگان تحمیل می کند و بهتر 
اســت که در این زمینه با کمک بخش 
خصوصی و پیگیری معاونت بین الملل 
خارجــه  وزارت  و  جهــاد  وزارت 
هماهنگی ایجاد و این مشکل رفع شود. 
محصولات صادراتی ما بسیار با کیفیت 
است،  تاییدیه پروتکل های بین المللی 
را داریــم و ازاین جهت مســیر برای 
صادرات هموار اســت. بازار توانایی 
پذیــرش محصولات مــا را دارد و به 
راحتی می توانیم درآمد صادراتی تا یک 
میلیارد دلار را داشــته باشیم اما یکی از 
مشکلات اصلی این است که ما در تامین 
مشکل داریم. البته که این مشکل تنها در 
تامین نیست بلکه به این صورت است 
کــه ما در بخش هایی از تولید وضعیت 
خوبی داریم اما در مقدار، ســایز، رنگ 
و زمان تحویــل و ... نمی توانیم نیاز و 
درخواســت خریــداران خارجی را 
برطرف کنیم. البته در مورد میگو واقعا 
مشکل محدودیت تولید را داریم و طی 
۲ ســال اخیر نتوانستیم کل تقاضاها را 
پاسخ دهیم. خدایی با بیام اینکه در برخی 
مواقع نمی توانیم حجم بالای تقاضا را 
پاسخ دهیم یک مشکل جدی است که به 
اصلاحالات زیرساختی نیاز دارد گفت: 
تولیــدات ما در مزارع خرد و اقلیم های 
متنوع انجام می شود و این مسئله به تولید 
محصولاتی با کیفیت های مختلف ختم 
می شود که نمی تواند تقاضاهای کلان را 
به طور مســتمر با کیفیت ثابت و قیمت 
پایدار در تمام فصول ســال پاسخ دهد. 
می دانیم که مشــتری به این چیزها نیاز 
دارد و لذا وقتی ســخن از زیرساخت 
می کنیم یعنی بتوانیم با کمک تشکل ها 
زنجیره تامین را ایجاد کنیم تا هر پرورش 
دهنده ای بر اســاس تولیــد قراردادی 
محصول مشخص با کیفیت مورد نیاز 
بازار هدف تولید کند و در اختیار زنجیره 

قرار دهد تا صادرکننده با اتکا به آن بتواند 
بازاریابی و صادراتش را انجام بدهد.

۶۰ درصــد دنیــا مقصــد 
صادراتی ایران هستند

وی با اشــاره به تحریم ها و اینکه 
برخی مســائل متاثر از تحریم هستند 
اظهار کرد: این مشکل سال ها است که 
وجود دارد و صادرکنندگان ما با افتخار 
توانسته اند مشــکلات آن را پشت سر 
گذارند و همان طور که آمارهای گمرکی 
و اظهارنامه های رســمی نشان می دهد 
ســال به سال بر مقدار صادرات افزوده 
شــده و بیش از ۶۰ کشور دنیا مقصد و 
مشتری صادراتی ما هستند. مشکلات 
و ســختی های برگشت ارز و دور زدن 
تحریم و حل مشــکل کشتیرانی ها که 
خطوط اصلی به بنادر ما نمی آیند؛ ده ها 
مشــکل دیگر را حــل کرده اند اما یک 
تقاضای بســیار مهم از دولت دارند که 
البته موافقت های اولیه با آن انجام شده 
ولی هنوز به صورت جدی اتفاق نیفتاده 
و آن این اســت که بخش کشــاورزی 
به طــور کلی و آبزیان به صورت خاص 
از شــمول ارز نیمایی خارج شوند. در 
حال حاضر صادرکنندگان ما مجبورند 
بر اساس قیمت های واقعی ارز در بازار 
و اثر آن بر تولید، ماهی و میگو و خاویار 
را از صیاد یا پرورش دهنده به قیمت های 
متاثــر از بازار آزاد بخرند اما ارز خود را 
به قیمت نیمایی به بانک بفروشــند و 
این عادلانه نیســت و در واقع مثل این 
اســت که به جای حمایت از صادرات 
)روشــی که در تمام دنیا معمول است( 
ما از صادرکننــده یارانه می گیریم و او 
را جریمــه می کنیم. خدایــی در پایان 
تصریح کرد: خوشــبختانه این کار در 
بانک مرکزی کلید خــورده و اتفاقا از 
اتحادیه آبزیان در کنار زعفران و شیرینی 
و شــکلات دعوت شــده ارز خود را 
به صورت آزمایشــی در سامانه جدید 
مرکز مبادله طلا و ارز بیاورند و با قیمت 
توافقی بفروشــند که این را به فال نیک 

می گیریم.

صادرات ۷۱ هزار تنی شیلات در ۵ ماهه نخست امسال

در نهایــت می توان گفت که وزیر امور 
اقتصادی و دارایی ایران در سفر اخیر 
خود به ازبکســتان تلاش کرده ضمن 
تعریف طرح های جدید با همسایگان و 
قدرت های شــرقی از جمله چین و هند، 
پروژه های ناتمام گذشته را پیگیری و 
روند تقویت مناسبات اقتصادی ایران 
با شرق را ادامه دهد و روابط مالی بین 
المللی ایران با جهان را احیا کند تا بیش 
از هــر زمان دیگری دولــت چهاردهم 
نشــان دهد کــه در راســتای بهبود 
معشــیت ملت ایــران گام برمی دارد.
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